

## GRADE VII

### HALF YEARLY SYLLABUS 2024-25

<b>ENGLISH</b>	<b>Honeycomb</b>  Ch 3- Gopal and the Hilsa Fish Poem- The Shed Ch 4 - The Ashes that Made Trees Bloom Poem-Chivvy Ch 5- Quality Poem- Trees <b>Supplementary</b> Ch 2 -Bringing up Kari Ch 3 -Golu Grows a Nose <b>Grammar</b> L- 4 ADJECTIVES L-5 DETERMINERS L-6 VERBS L-7 S-VERB AGREEMENT L-11 VERBS-AUXILIARIES AND MODALS L-12 PUNCTUATION L- 19 SENTENCES L-21 WORDS OFTEN CONFUSED L-22 IDIOMS AND PROVERBS L-23 SYNONYMS L-24 ONE WORD SUBSTITUTION JUMBLED WORDS  <b>Writing Skills</b> Message Writing Diary Entry Visual Description Dialogue Writing <b>UNSEEN PASSAGE</b> <b>CASE-BASED PASSAGE</b>
<b>HINDI</b>	वसंत भाग २ पाठ १. हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ २. हिमालय की बेटियाँ पाठ ३. कठपुतली

	<p>पाठ ४. मिठाईवाला पाठ ७. अपूर्व अनुभव पाठ ८. रहीम के दोहे</p> <p>बाल महाभारत कथा- १२. द्रौपदी स्वयंवर १३. इंद्रप्रस्थ १४. जरासंध १५. शकुनी का प्रवेश १६. चौसर का खेल व द्रौपदी की व्यथा १७. धृतराष्ट्र की चिंता १८. भीम और हनुमान १९. व्देष करनेवाले का जी नहीं भरता २०. मायावी सरोवर २१. यक्ष प्रश्न</p> <p>व्याकरण पाठ- उपसर्ग, प्रत्यय, क्रियाविशेषण, विराम चिह्न, वाक्यगत अशुद्धियाँ और अशुद्धि शोधन, मुहावरे</p> <p>रचनात्मक लेखन- अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद लेखन</p> <p>पठित और अपठित गद्यांश, पठित पद्यांश</p>
<b>SANSKRIT</b>	<p>रुचिरा भाग २ पाठ १. सुभाषितानि पाठ २. दुर्बुद्धिः विनश्यति पाठ ३. स्वावलम्बनम् पाठ ५. पण्डिता रमाबाई पाठ ६. सदाचारः पाठ ७. संकल्प सिद्धिदायकः</p> <p>व्याकरण पाठ- सन्धि, संख्या, अव्यय पदं, विभक्ति वचनं, समानार्थक शब्दाः, प्रश्न निर्माणं</p> <p>रचनात्मक लेखन- चित्र वर्णनम्</p> <p>पठित और अपठित गद्यांश, पठित पद्यांश</p>
<b>SCIENCE</b>	<p>Chp 1. Nutrition in Plants Chp 2. Nutrition in Animals Chp 3. Heat Chp 4. Acids,Bases and Salts Chp 5. Physical and Chemical changes Chp 6. Respiration in Organisms</p>
<b>MATH</b>	<p>Ch 1 Integers Ch2 Fractions and decimals</p>

	<p>Ch3 Data handling  Ch 4 Simple equations  Ch 5 Lines and angles  Ch 6 Triangle and its properties  Ch 7 Comparing Quantities</p>
<b>SOCIAL SCIENCE</b>	<p>HISTORY - 2.New Kingdoms and Kingdoms  3.The Delhi Sultans  4.The Mughal Empire  GEOGRAPHY- 1. Environment  2.Inside our earth  3.Our changing earth  4. Air  CIVICS - 2.Role of Government in health  3.How the state government works</p>